
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1768 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI 

SUPPORTO NELLA PRESENTAZIONE DI UNA PROPOSTA 
PROGETTUALE CIG ZA31C57E2DV 

 
IL   D I R I G E N T E 

Evidenziato che Il DUP 2016-2018 al programma 05 – Tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività  culturali, programmi 01 e 02 compare l’ obiettivo di gestione definizione di progetti 
culturali ai fini dell'ottenimento di finanziamenti pubblici e/o privati, alla luce della 
programmazione culturale dell'area;  

 
ritenuto opportuno ripresentare sul bando afferente al programma europeo “Creative Europe 
programme” ed in particolare il sottoprogramma Cultura – cooperation project che aiuta le 
organizzazioni culturali e creative ad operare in modo transnazionale  e promuove la circolazione 
delle opere  e degli operatori culturali, un proposta progettuale relativa alla valorizzazione della 
ceramica intesa nella sua duplice valenza di patrimonio culturale ed attività artigianale ed 
artistica, progetto già approvato nel suo impianto fondamentale con delibera di Giunta Comunale 
n. 203/2015, adeguandolo al bando 2016; 

 

considerato opportuno avvalersi, ai fini della presentazione di tale proposta progettuale, del 
supporto amministrativo del  dott. Daniele Gizzi, esperto in euro progettazione, come da c.v. 
acquisito agli atti, la cui professionalità è stata vagliata in occasione di precedenti collaborazioni; 

 

dato atto che per tale supporto amministrativo alla presentazione dell’istanza consistente 
eminentemente nella gestione delle pratiche con i partner stranieri nonché nel supporto alla 
ridefinizione del budget, il succitato professionista ha chiesto con nota prot. 7731/2016  un  
corrispettivo di € 500, 00 (iva inclusa),  ritenuto congruo alla luce degli imposti di mercato 
nonché delle tempo impiegato per l’espletamento delle pratiche, importo esigibile nel 2016;    

 

ritenuto pertanto, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 let a del D. Lgs 50/2016, di affidare tale 
appalto di servizi, CIG ZA31C57E2D, al dott.  Daniele Gizzi verso un  corrispettivo al lordo di 
imposte di legge di € 500,00, imputandolo al bilancio 2016  (capitolo 800054); 
 

richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) la quale all’art. 28 comma 
8 pone un limite minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali 
vige l’obbligo del ricorso al MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 euro le 
amministrazioni possano svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti 
autonomi; 

 



dato atto che, ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in 
appalto, di natura intellettuale, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è 
necessaria la redazione del DUVRI;   
 
evidenziato che tale spesa non  rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010;   
 
dato atto che tale provvedimento  non altera il permanere degli equilibri di finanza pubblica; 
 

Visti:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 “Approvazione 

dell’atto presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2016 – 2018”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10 maggio 2016 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2016-2018”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 
 DETERMINA 

 
 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 
richiamate, al dott.  Daniele Gizzi verso un  corrispettivo  di € 500, 00 (iva inclusa) il 
servizio di  supporto nella presentazione di una proposta progettuale sul programma 
“Creative Europe programme”  sub programme Culture – cooperation project 2016, 
imputandolo la relativa spesa al bilancio 2016, scheda 800054  (dlgs 118/2011 – missione 
5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 103); 

1. di dare atto che tale contratto, CIG ZA31C57E2D, sarà concluso tramite scambio di 
corrispondenza secondo gli usi del commercio. 

2. di procedere al pagamento della citata spesa, esigibile  nel 2016  in presenza di regolare e 
fattura, entro il limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, 
previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e 
quantitativa del servizio affidato, senza l’espletamento di ulteriori formalità. 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 



Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2993_2016 

 
  
 
. 
 
. 
 


